Ficam retificados os parágrafos terceiro e quarto da Cláusula Primeira do SÉTIMO TERMO
ADITIVO ao CT nº 053/2016, de modo a fazer constar os valores e os percentuais corrigidos da
supressão contratual e o novo custo estimado da contratação, qual seja R$ 730.853,46 (setecentos
e trinta mil, oitocentos e cinquenta e três reais e quarenta e seis centavos), que passam a ter a
seguinte redação:

"PARÁGRAFO  TERCEIRO  –  A  redução  de  postos  dos  Agentes  de
Portaria implica uma supressão contratual de R$ 1.132.740,03 (um milhão,
cento  e  trinta  e  dois  mil  setecentos  e  quarenta  reais  e  três  centavos),
correspondente a 59,22% (cinquenta e nove vírgula vinte e dois por cento)

do valor originalmente contratado.

PARÁGRAFO QUARTO - O valor atual do pacto em comento é de R$
1.863.593,49 (um milhão,  oitocentos  e  sessenta  e  três  mil,  quinhentos  e
noventa  e  três  reais  e  quarenta  e  nove  centavos),  conforme  6º  Termo
Aditivo (doc. SEI nº 0769463), passando com a presente redução para R$
730.853,46 (setecentos e  trinta mil,  oitocentos e cinquenta e três reais e
quarenta e seis centavos)."

1.1.2. Fica concedida a repactuação do Contrato TRE-PI nº 53/2016, motivada pela Convenção
Coletiva de Trabalho 2019, que alterou os valores do  piso salarial e do auxilio alimentação, bem
como em razão do reajuste do valor da tarifa vale transporte, que passou para R$ 3,85 (três reais e

[...]

vale-transporte  cujo  efeito  financeiro  ocorreu  em  10/01/2019  (decreto  municipal  nº
18230/2019), conforme planilhas de custos anexas ao presente termo, devendo serem observados
dois períodos distintos:

1.1.2.1.   Período de 01/01/2019 até 01/11/2019 - nesse período, após o reajuste o valor 
estimado anual do contrato passa de R$ 1.863.593,49 (um milhão, oitocentos e sessenta e
três mil quinhentos e noventa e três reais e quarenta e nove centavos) para R$ 1.925.566,29
(um milhão, novecentos e vinte e cinco mil quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e nove
centavos).  

1.1.2.2. Período que vai de 02/11/2019 até 01/11/2020 - nesse período, com a redução da
quantidade de postos de trabalhos, conforme 7º Termo Aditivo o valor do contrato passou a
ser de  R$ 730.853,46 (setecentos e trinta mil oitocentos e cinquenta e três reais e quarenta e
seis  centavos).  Após o  reajuste  o  valor  total  do  contrato  para  a  ser  de  R$  755.426,82
(setecentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e dois
centavos).

.

1.1.3. Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (meses), até 02/11/2021, mantidas as
mesmas condições  contratadas,  resguardado o direito  da contratada à repactuação,  quando da
homologação  da  nova  convenção  coletiva  de  trabalho  da  categoria,  nos  termos  da Cláusula

[...]

02.122.0033.20GP.0022 – Julgamento de Causas e Gestão e Administração;  02.061.0033.4269.0001 –
Pleitos Eleitorais, Elemento de Despesa:  3.3.90.37- Locação de Mão de Obra.

2.2.  O custo total  com a presente prorrogação importa a  quantia total  estimada de R$  755.426,82
(setecentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. O presente Termo Aditivo é celebrado com base na Cláusula Décima Quinta do instrumento de
contrato, bem como nos arts. 40, inciso XI e 55, inciso III, c/c art. 57, II, ambos da Lei nº 8.666/93.

[...]

Processo SEI nº 0009045-79.2020.6.18.8000. CO N T R AT A DA :
CEARÁ TAXI AÉREO LTDA, CNPJ nº 03.003.930/0001-97. OBJETO: serviço de táxi aéreo para
apoio ao procedimento denominado "Votação Paralela", nas Eleições Municipais 2020.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais), conforme
estabelecido na proposta apresentada pela CONTRATADA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho nº 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob Elemento de
Despesa n° 3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção. FUNDAMENTO LEGAL: